В ходе реализации проекта возможно отклонение плановых показателей, заложенных

в проекте, от полученных, исходя из этого, для определения возможных рисков реализации

проекта было рассмотрено два сценария развития проекта:

1) Сценарий изменения объемов продаж:

Таблица 32. Чувствительность проекта к изменению выручки от реализации

Показатели 0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

NPV (чистая текущая стоимость
Проекта)

… … … … … … …

IRR (внутренняя норма
доходности Проекта)

… … … … … … …

PI (прибыльность вложений) … … … … … … …
DPP (дисконтированный период
окупаемости), лет

… … … … … … …

При этом корреляция между выручкой от реализацией по проекту, и NPV проекта

выглядит следующим образом:

Рисунок 30. Корреляция NPV и изменения объема продаж

2) Сценарий изменения себестоимости выращивания салата и зелени:

Таблица 5. Чувствительность проекта к изменению себестоимости

Показатели 0% -5% -10% -15% -20% -25% -30%

NPV (чистая текущая стоимость
Проекта)

… … … … … … …

IRR (внутренняя норма доходности
Проекта)

… … … … … … …

PI (прибыльность вложений) … … … … … … …
DPP (дисконтированный период
окупаемости), лет

… … … … … … …

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

€0

€200 000

€400 000

€600 000

€800 000

€1 000 000

€1 200 000

€1 400 000

€1 600 000

€1 800 000

NPV (чистая текущая стоимость Проекта) Изменение объема продаж

Тепличный комплекс

72 www.pro-consulting.ua

Причинами изменения себестоимости может послужить одна из следующих или

совокупность причин:

 …;

 …;

 …;

 ….

При этом корреляция между себестоимостью производства по проекту и NPV проекта

выглядит следующим образом:

Рисунок 31. Корреляция NPV и изменения себестоимости

-35%

-30%

-25%

-20%

-15%

-10%

-5%

0%

€0

€100 000

€200 000

€300 000

€400 000

€500 000

€600 000

NPV (чистая текущая стоимость Проекта)
Изменение себестоимости

Тепличный комплекс